

GŁOS CHŁOPIŃSKI

ROK IV

ŁÓDŹ, PIĄTEK, 30 KWIEŚNIA 1948 ROKU

[17]

Nr 116 (1044)

Ustawa o opiece nad matką

Uchwała Sejmu Ustawodawczego o ochronie kobiet w okresie ciąży i o pracy młodocianych

WARSZAWA (PAP). 40 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego w dniu 28 kwietnia 1948 r. otworzył wicemarszałek Sejmu Szwalbe, który odczytał zarządzenie Prezydenta R. P. z dnia 17. 4. 1948 r. w sprawie zwołania Sejmu Ustawodawczego na zwyczajną sesję wiosenną 1948 r.

Po przyjęciu protokołu z 39 posiedzenia Sejmu, do którego nie zgłoszono zarzutu, wicemarszałek Szwalbe wezwał Izbę do uczczenia pamięci zmarłego w dniu 26 marca 1948 r. posła Mieczysława Rzeszuta, sekretarza zarządu wojewódzkiego Stronnictwa Ludowego w Krakowie. Izba uczciła pamięć zmarłego posła chwilą milczenia.

Z kolei wicemarszałek Szwalbe powiadomił posłów, że otrzymał od prezesa Rady Ministrów pismo, w którym Rząd przedkłada Sejmowi Ustawodawczemu do zatwierdzenia 19 dekrety z mocą ustawy, ogłoszonych w numerach: 17, 18, 20 i 21 Dz. Ustaw. R. P. w roku 1948. Dekrety te odesłane zostały do poszczególnych komisji sejmowych.

Izba przystąpiła do pierwszego punktu porządku dziennego, a mianowicie do pierwszego czytania rządowych projektów ustaw:

a) o centralnym związku spółdzielczym i centralach spółdzielczo-państwowych,
b) o centralach spółdzielczo-państwowych,
c) o przedsiębiorstwach państwowo-społdzielczych. Projekty ustaw tych odesłano do komisji spółdzielczości, aprowizacji i handlu.

W drugim punkcie porządku dziennego sprawozdanie komisji pracy i opieki społecznej o wniosku posłanek klubów: PPR, PPS, SL i SD w sprawie zmiany ustawy z dnia 2 lipca 1924 roku w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet, złożyła posłanka Orłowska (PPR). Referentka stwierdziła, że sprawa ochrony kobiet w okresie ciąży, szczególnie obchodząca robotnice, była przedmiotem troski wydziału kobiecego KCZZ, który współdziałał z komisją sejmową, w opracowaniu projektu ustawy. Projekt ten reguluje szereg spraw o zasadniczym znaczeniu.

Kobieta w ciąży, zatrudniona przy pracy ciężkiej, powinna być, poczynając od 6 miesiąca ciąży, przesunięta do pracy dogodniejszej, z tym, że zarobek nie może być niższy od dotychczasowego przeciętnego zarobku w okresie ostatnich 3-ch miesięcy. Dalszy przepis projektu ustawy mówi, że kobieta w ciąży ma prawo przerwać pracę na okres 12 tygodni, z których co najmniej 2 powinny przypadać przed, a co najmniej 8 po porodzie, pozostałe zaś 2 tygodnie kobieta może wykorzystać dowolnie, bądź przed, bądź też po porodzie. W okresie przerw obowiązkowych nie

wolno kobiety zatrudniać nawet za jej zgodą. Inne przepisy wprowadzają zakaz wypowiedzenia umowy o pracę w całym okresie ciąży, jeśli pracownica zatrudniona jest przynajmniej od 3-ch miesięcy.

Projekt ustawy zabrania też zatrudniania kobiet od 4-go miesiąca ciąży oraz kobiet, mających dzieci w wieku do 18-tu miesięcy, w godzinach nadliczbowych oraz poza stałym miejscem pracy.

Posłanka Orłowska złożyła również sprawozdanie komisji pracy i opieki społecznej o wniosku posłanek klubów poselskich: PPR, PPS, SL i SD w sprawie zmiany ustawy z dnia 28 marca 1933 r. o ubezpieczeniu społecznym. Wniosek ten ma na celu przystosowanie szeregu przepisów ubezpieczeniowych do poprzednio omówionego projektu, dotyczącego ochrony macierzyństwa. Przepisy te chroniły dotychczas w sposób niedostateczny kobietę - matkę i stosownie do ogólnej polityki państwa demokracji ludowej, pełnej troski o człowieka - powinny ulec zmianie. Chodzi tu o zasiłek pogłowy, który winien być wypłacany przez cały okres 12-tu tygodni, nie wyłączając niedziel i świąt.

Posłanka Orłowska wniosła w imieniu komisji pracy i opieki społecznej o uchwalenie powyższych projektów ustaw.

W dyskusji zabrała głos posłanka Pragierowa (PPS), stwierdzając, że referowane projekty ustaw są wielkiej wagi i że klub posłanek

będzie głosował za obydwoma projektami ustaw.

Popierając wnioski komisji i wywody referentki, posłanka Garnarczykowa (SL) stwierdza, że ustawa usunie liczne przyczyny wysokiej śmiertelności niemowląt. Ważnym zjawiskiem jest rozszerzenie się opieki nad kobietą ciężarną na wsi. Liczba położnych na wsi, która wynosi już 1.227 powiększy się o dalszy tydzień jeszcze w roku bieżącym.

W podobny sposób ustosunkowała się do wniosku komisji posłanka Jaszczukowa, w imieniu klubu SD. W głosowaniu Sejm jedno głośnie przyjął projekty obu ustaw w drugim i trzecim czytaniu.

Sprawozdanie Rządu z wykonania uchwały Sejmu o pomocy dla terenów przychodkowych złożył minister Pracy i Opieki Społecznej — Rusinek.

O następnym posiedzeniu Sejmu nastąpi oddzielne zawiadomienie.

Wojska angielskie pomagają Arabom

Król Abdullach zapowiada inwazję wojsk arabskich na terytorium żydowskie

JEROZOLIMA PAP. — Podano oficjalnie do wiadomości, że brytyjskie jednostki wojskowe przystąpiły w środę do akcji przeciwko oddziałom żydowskim, operującym w Jaffie. Akcję poprzedziło zawiadomienie burmistrza Tel-Awivu, że wojska brytyjskie nie dopuszczą do zajęcia Jaffy przez oddziały żydowskie. Równocześnie Irgun Zwał Leumi doniosło o zajęciu dzielnicy Manshieh, przylegającej do Tel-Awivu. Po ataku z dwóch stron, zmuszono oddziały arabskie do poddania się.

JEROZOLIMA PAP. — Korespondent agencji Reutersa donosi z pogranicza palestyńsko-jordańskiego, że uchodźcy arabscy tłumnie

zalegali drogi, prowadzące do sąsiadujących z Palestyną krajów. Najważniejszy wpływ na panikę wśród tej ludności wywarły informacje o przygotowaniach państw arabskich do najazdu na Palestynę.

Wszelkiego rodzaju pojazdy mechaniczne, kierujące się na wschód, były pełne rodzin arabskich, szczególnie kobiet, dzieci i starców. Całą Palestynę zalała fala jak najbardziej sprzecznych poglądów, zwiększając jeszcze nastroje panikarskie wśród Arabów.

Agencja Reutersa komunikuje, że organizacja Haganah zarządziła mobilizację wszystkich mężczyzn w wieku do 37 lat, którzy stu-

żyli w armii brytyjskiej w stopniu oficerów, oraz wszystkich lekarzy w wieku do 45 lat. Mobilizacji podlegają również kobiety między 18 a 25 rokiem życia.

Rzecznik Ligi Arabskiej oświadczył korespondentowi agencji Reutersa w Kairze, że podpisany przez Irak, Transjordanie, Syrię i Liban układ przewiduje przyszłą interwencję regularnych oddziałów wojskowych tych państw w Palestynie.

Zapytany w sprawie udziału Egiptu w wspólnej akcji, rzecznik odpowiedział, że król Faruk zaaprobował ten układ, co nie oznacza jednak, że armia egipska ma wkroczyć na terytorium Palestyny.

W czwartek rozpoczną się w stolicy Transjordanii — Ammanie, rozmowy w sprawie zjednoczenia ogólnie - arabskiego dowództwa wojskowego.

JEROZOLIMA PAP. — Król Transjordanii — Abdullach udzielił wywiadu korespondentowi agencji Associated Press, w którym potwierdził, że wojska jego zajęły Jerycho. Abdullach dodał, że do akcji użyto jedynie oddziałów wywiadowczych, które poprzedzają regularną armię.

Abdullach podał przed tym do wiadomości, że objął naczelną dowództwo nad wszystkimi wojskami Transjordanii, Syrii, Iraku i Libanu, które przygotowują się do inwazji Palestyny. Abdullach przeprowadził zbiorową rozmowę z ponad 100 przywódcami szczepliwo arabskich, Transjordanii, którzy zapewnił go o gotowości przystąpienia do walki.

Strajk kolejowy w USA

NOWY JORK, PAP. — Z Cleveland donoszą, że 3 amerykańskie związki kolejarzy wyznaczyły dzień 11 maja jako datę strajku 125 tysięcy pracowników kolejowych. Strajk ten grozi sparaliżowaniem systemu komunikacyjnego w Stanach Zjednoczonych. Zapowiedź strajku pozostaje w związku z zerwaniem pertraktacji z przedsiębiorcami w sprawie 30 proc. podwyżki płac i zmiany regulaminu pracy, krzywdzącego pracowników.

Rokowania polsko-fińskie

w sprawie stałej wymiany gospodarczej. Wysokie odznaczenie fińskie dla ministra tow. Hilarego Minca

WARSZAWA PAP. Delegacja fińska, która przybyła do Polski w dniu 22 bm. z ministrem handlu i przemysłu p. Takki na czele, w czasie swego kilkudniowego pobytu w Polsce zwiedziła kolejno Warszawę, Targi Poznańskie, główne ośrodki przemysłu węglowego i hutniczego na Śląsku oraz zakłady przemysłu włókienniczego w Łodzi.

W toku rozmów zostało uzgodnione pomiędzy stroną polską a fińską, że celem stworze-

nia trwałej podstawy dla przyszłych stosunków gospodarczych polsko-fińskich, oraz rozwoju wzajemnej wymiany towarowej, obydwie rządy wyznaczyły delegację, które przeprowadzą rokowania na ten temat.

WARSZAWA PAP. W dniu wczorajszym w ministerstwie Przemysłu i Handlu w godzinach południowych minister przemysłu i handlu Hilary Minc odznaczył w uznaniu zasług położonych w dziedzinie zbliżenia gospodarczego pomiędzy Polską a Finlandią, fińskiego ministra Przemysłu i Handlu Uuno Takki wielką wstęgą Orderu Odrodzenia Polski.

WARSZAWA PAP. O godz. 14-ej w siedzibie poselstwa fińskiego w hotelu „Polonia” odbyła się uroczystość odznaczenia wielkim krzyżem Orderu Lwa Finlandii ministra Przemysłu i Handlu Hilarego Minca przez ministra handlu i przemysłu republiki fińskiej Uuno Takki w obecności posła Finlandii w Warszawie Jaernefeltta i członków fińskiej delegacji rządowej.

Order Lwa Finlandii jest najwyższym odznaczeniem republiki fińskiej, minister Minc zaś pierwszym z Polaków, który otrzymał to odznaczenie.

WIELKI SUKCES w PZPB Nr 1

Łkaczki tow. Seweryniakowa, Pyziakowa, Korzeniowska i Ossendowska obsługują po 12 krosien

Zaloga PZPB Nr 1 wita święto 1-go Maja nieładą osiągnięciem. 4 robotnice — tow. tow. SEWERYNIAKOWA, PYZIAKOWA, KORZENIOWSKA i OSSENDOWSKA przeszły w dniu 26 kwietnia NA OBSŁUGĘ 12 KROSIEŃ.

Wyniki osiągnięte w ciągu pierwszych dwóch dni wykazały już niezbicie, że przy odpowiednim doborze asortymentu jedna

łkaczka może obsługiwać dwanaście krosien. „Dwunastki” — składają się na razie z dwóch zespołów „szóstkowych”. W przyszłości trzeba będzie jednak wprowadzić pewne przesunięcia maszyn, celem zbliżenia.

Dyrekcja Zakładów uczyni niewątpliwie wszystko, co w jej mocy, by stworzyć dobre warunki pracy dla łkaczek — pionerek włókiennictwa.



Reakcyjny rząd Soghulisa naśladuje Hitlera w najdrobniejszych szczegółach. W obozach koncentracyjnych — pracują aresztowani — mężczyźni i kobiety — przy najcięższej pracy. Na ilustracji — scena z obozu koncentracyjnego w Delwinaki.

Zbrodnie

f a s z y s t ó w

greckich



Niech żyje braterstwo narodów słowiańskich!

